Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 164 din 19.12.2011

Revizia 1 la data: 02.06.2020.

Ca urmare a cererii adresate de SC NOVA APASERV SA Botosani, cu sediul in
municipiul Botogani, B-dul Mihai Eminescu, nr. 34, jud. Botosani, inregistratd la A.P.M
Botogani cu nr. 11073 din 19.10.2017,

in urma analizéri documentelor transmise, a verificérii, in baza Ordonantei de
Urgenta nr. 195/2005, privind protectia mediului, aprobaté cu modificéri §i completéri prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Hotararii Guvernului nr.
43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, a
[...]
- H.G. nr. 1061/2008, privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei;

- HG nr. 124/2003, privind prevenirea, reducerea si controlul poluarii mediului cu
azbest, cu modificari si completari ulterioare;

- Ordinul MMGA nr. 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia
mediului gi in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de la epurare in agricultura.

Prezenta aulorizatie de mediu isi pdstreazd valabilitatea pe toald perioada in

care beneficiarul acesteia obtine viza anuala (art. 16, alin. 2! din Legea nr. 219 din 15
noiembrie 2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului).

in cazul extinderii, modificarii, incetirii activitatii sau modificarilor legislative,
se va solicita la APM Botosani stabilirea obligatiilor de mediu/revizuirea autorizatiei
de mediu.

in situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizafie,
titularul are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modificd, completeazi sau abrogi actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solufioneaza de instanfele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata gi completata prin
Legea nr. 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului gi a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei, atrage sanctionarea in conformitate
cu prevederile legislatiei de mediu in vigoare.

1. ACTIVITATEA AUTORIZATA:

"DISTRIBUTIA APE| POTABILE IN MUNICIPIUL BOTOSANI, IN LOCALITATILE

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail; office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protec{ia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

BUCECEA, FLAMANZI SI IN ALTE LOCALITATI DE PE TRASEUL ADUCTIUNILOR
DIN SURSA BUCECEA, PRECUM $I CANALIZAREA, EPURAREA S| EVACUAREA
APELOR UZATE DIN MUNICIPIUL BOTOSANI", care prevede desfagurarea activitatilor
de:

- captarea apei din acumularea Bucecea si priza de mal tip cheson SPs - in
conservare;

- captarea apei din sursa subterana- dren Bucecea- in conservare;

- tratarea apei in scop potabil prin Statiile de tartare Bucecea si Catamaresti;

- transportul apei prin conducte si activitatea statiilor de pompare;

- distributia apei potabile in municipiul Botogani, oragul Flamé&nzi si n alte localitati
de pe traseul aductiunilor din sursa Bucecea;

- colectarea apei de ploaie in municipiul Botosani;

- colectarea gi transportul apelor uzate menajere sau industriale provenite de la unul
sau mai multi utilizatori, precum si a apei de ploaie, prin refele de canalizare, canale
colectoare, cisterne §i alte mijloace de transport (vehicule de vidanjare), in municipiul
Botosgani;

- exploatarea sistemelor de canalizare sau a instalatiilor de epurare in municipiul
Botogani;

- golirea i curdtarea haznalelor gi foselor septice, a jgheaburilor i puturilor de
canalizare;

- epurarea apelor uzate (incluzand apa uzatd menajera si industriala) prin procese
fizice, chimice gi biologice, in municipiul Botogani;

- intretinerea canalelor colectoare gi de drenaj, inclusiv canalele de scurgere.

1. Dotari (instalatii, utilaje. mijloace de transport utilizate in activitate):
iri:

Clad

a). priza de captare, din acumularea Bucecea cu debitul Q= 929 I/s;

b). priza de mal tip cheson SPs- /n conservare;

c). statia de pompare 1 (SP1), cu debitul instalat pompat Qmax= 1333 Ifs;

d). statia de tratare a apei Bucecea, cu debitul instalat Qmax= 666 I/5;

e). sursa subteranid de captare-dren Bucecea, cu debitul asigurat de 25+30 |/s-
in conservare;

f). statia de tratare a apei Catamaresti- Deal, cu debitul instalat Qmax= 700 l/s;

). statia de epurare- Cartier Bucovina, cu debitul Quz 21 mex. = 165,7 m3/zi;

h). statia de epurare- Cartier Cigmea, cu debitul Quz.z max = 215,9 m3 /zi;

i). statia de pompare ape uzate Tulbureni, cu debitul pompat Quz. 2t max. = 8640
m3/zi;

j). statia de epurare ape uzate din municipiul Botogani, cu debitul proiectat Q=
861 Ifs.
Instalatii, activitatea se desfagoara prin urmatoarele instalatii:

a). sistemul de alimentare cu api:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.1335; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

- tratare a apei, aductiune, inmagazinare si distributie a apei;
- refele de aductiune inmagazinare a apei pentru localitatile: Flamanzi si Poiana;
- retele de aductiune imagazinare si distributia apei in comunele: Leorda, Braesti,
Vaculesti, Mihai Eminescu, Curtesti, Balugeni, Copalau, Cristegti, Stauceni, Rachiti,
Unteni;
- refele pentru distributie a apei potabile, in sistem ramificat, in municipiul Botogani;
- instalatii pentru asigurarea apei pentru stins incendii;
- instalatii pentru incalzire in Statiile de tratare a apei Catamaresti Deal si Bucecea;
- instalatii pentru alimentare cu energie electrica.
b). canalizarea si epurarea apelor uzate in municipiul Botosani:
- retele de canalizare ape uzate;
- retele de canalizare ape pluviale;
- instalatii pentru epurarea apelor uzate;
- instalatii pentru deversarea apelor uzate epurate;
- instalatie pentru producerea biogazului;
- instalatii pentru incalzire;
- instalatii pentru alimentarea cu energie electrica.
c). canalizarea gi evacuarea apelor meteorice;
d). canalizare gi evacuare ape spalare filtre.
Utilaje:

Pentru desfasurarea activitatii, obiectivele au in dotare urmatoarele utilaje:

1). sistemul de alimentare cu apéa potabila:

Alimentarea cu apd a sistemului de distributie autorizat se face din acumularea
Bucecea situatd pe raul Siret (929 I/5) si din sursad subterand, respectiv drenul Bucecea
(cca. 30 I5)- In conservare. Apa prelevata din aceste surse este transmisa la cele doua
statii de tratare a apei brute, de la Bucecea (debit de dimensionare 666 |5) si Catamaresgti
Deal (debit de dimensionare 700 i%).

Apa tratatd in cele doud statii i apa din sursa subterand, este transportatd prin
conductele de aductiune pana la rezervoarele de inmagazinare, din care va fi transmisa in
reteaua de distributie a localitatilor care sunt reglementate prin prezenta autorizatie.

A.). tratarea apei in scop potabil:

an). statia de tratare a apei Bucecea, amplasata in oragul Bucecea, pe o suprafata
de teren de 39.252 m2, este dimensionata pentru o capacitate de: Qnomai= 1.600 m%h (444
I/s), Qmax.= 2.400 m3Ah (666 |5) si are In dotare:

1. captare apel, se realizeaza astfel:

- priza de mal tip cheson SPs - in conservare, este echipata cu 5+1 electropompe
CERNA 200, avand fiecare caracteristicile: Q= 400 m3h, H= 30 mCA. SPs poate transfera
la Statia de tratare a apei Bucecea un debit de max. 400 I/s. Deoarece chesonul este
dezafectat, alimentarea cu apd a pompelor se realizeazad direct in aspiratie printr-o
conducta Dn 800 mm, care se ramificd din conducta Dn 2.200 mm. Apa pompata poate fi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

transferata in Statia de tratare a apei Bucecea, printr-o conductd Dn 500 mm;

- priza baraj, din Acumularea Bucecea. Apa raului Siret este transportata printr-o
conducta din tuburi de beton avand Dn 2.200 mm, spre Valea Barbalateni, pe unde se
realizeaza un transfer de debit din acumularea Bucecea, pentru raul Sitna. Din aceasta
derivatie se preia debitul necesar pentru Statia de pompare SP: gi pentru Statia de tratare
a apei Catamaresti Deal.

- sursa subterana- drenul Bucecea, are o lungime de 2.530 m, cu sectiune
ovoidald 80/140 mm, asigurand in prezent un debit de 25+30 I/s.

2, statia de pompare SP1, are in componenta 3+1 electropompe ABS, tip Z, fiecare cu
urmétoarele caracteristici: Q= 1.600 m%nh, H= 15,5 mCA. SP1 poate transfera la Statia de
tratare a apei Bucecea un debit de max. 1.333 I/, printr-o conductad OL cu Dn 1.000 mm.
3. statia propriu-zisi de tratare a apei, cu urmatoarea componenta:

- camera distributie;

- camera debitmetru apa brutd, unde se gaseste §i punctul de injectie pentru preclorinare;

- decantor lamelar Turbo- LME- doua linii identice- sunt constructii compacte, in care se
desfagoara procesele de: distributie debit, dozare cuagulant, amestecare rapida, floculare,
decantare, sedimentare namol, statia de pompare namol;

- statie de filtre- formata din doua agregate cu céate 3 filtre cu nisip, prevazute cu cuva
dubla;

- camera pentru dezinfectia cu clor a apei;

- statie pompare ape interne de serviciu- asigurd apa tehnologicid pentru urméatorii
consumatori:

- pompele hidrofor pentru preclorinare;

- ejectorii de clor pentru dezinfectare;

- bazine cu solutie amestec de sulfat de aluminiu;

- unitatea automata pentru prepararea polimerului;

- bazine cu solutie amestec lapte de var;

- retea generala {uz sanitar, robinete de apa potabild, hidranti);

- recircularea apei de spalare inversa;

- statia de clorinare, tip ALLDOS, prevazutd cu: magazie pentru depozitare si camerd
pentru dozarea clorului. Clorul este depozitat in recipienti metalici de 1.000 kg, capacitatea
maxima de stocare pe amplasament fiind de 6,0 t;

- statia pentru dozarea sulfatului de aluminiu, de tip ALLDOS, unde are loc procesul de
pregatire a solutiei de sulfat de aluminiu, in rezervoare cu volumele de 18 m3;

- statia pentru dozarea polielectrolitului, unde are loc procesul de pregéatire, maturare si
depozitare a solutiei de polimer;

- stalia pentru prepararea soluliei de lapte de var. Laptele de var se utilizeazd pentru
eventuala corectie a pH-ului apei;

- alimentarea cu energie electricd pentru situatii de urgen{a. Statia de tratare a apei
Bucecea este prevazuta cu un generator care va asigura alimentarea cu energie electrica

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului {UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationalid pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

in caz de avarie;
- evacuarea apelor tehnologice, se realizeazd cu un debit de cca. 35,36 I/s, printr-o
conductd din beton si ofel cu Dn 600+1.000 mm si lungimea L= 1.300 m, in paraul
Corhana;
- linie de tratare a namolului, de gestionare a acestuia si a supernatantului, care cuprinde:

- ingrogétor de namol, care are si rolul de rezervor tampon pentru ndmolul rezultat
de la decantorul lamelar si de la statia de filtre;

- statie de deshidratare namol;

- platforma acoperita, betonata, pentru stocarea containerelor cu namot deshidratat;

- statii pompare namol si supernatant;

a). statia de tratare a apei Catamaregti Deal, ocupd o suprafatd de teren de
36.690 m2, dimensionata pentru o capacitate Qmax= 700 I/s, are in componenta:
- camera debitmetru apa brutd, unde se gaseste si punctul de injectie pentru pre clorinare;
- turbina hidroelectrica, de tip spirala Gugler Francis, cu arbore orizontal, cu rotor montat
direct pe arborele generatorului si palete reglabile automate. Puterea instalata Pi= 227
kw;
- decantor lamelar Turbo- LME- doua linii identice- sunt constructii compacte, in care se
desfasoara procesele de: distributie debit, dozare cuagulant, amestecare rapida, floculare,
decantare, sedimentare ndmol, statia de pompare namol;
- statie de filter rapide- formata din 6 filtre cu nisip cu cuva dubl&;
- camera pentru dezinfectia cu clor a apei;
- statie pompare ape interne de serviciu- asigurd apa tehnologicad pentru urmatorii
consumatori:

- pompele hidrofor pentru preclorinare;

- gjectorii de clor pentru dezinfectare;

- bazine cu solutie amestec de sulfat de aluminiu;

- unitatea automata pentru prepararea polimerului;

- bazine cu solutie amestec lapte de var,

- retea generald (uz sanitar, robinete de apa potabila, hidranti);
- statia de pompare intermediara, asigura transportul apei spre rezervoarele de stocare
apa tratata;
- recircularea apei de spalare inversa;
- rezervoarele de apa tratatd, cu o capacitate totald de 52.400 m?;
- statia de clorinare tip ALLDOS, prevazuta cu: magazie de depozitare si camera pentru
dozarea clorului. Clorul este depozitat in recipienti metalici de 500 kg si 1.000 kg,
capacitatea maximéa de stocare pe amplasament fiind de 7,0 t;
- statia pentru dozarea sulfatului de aluminiu, de tip ALLDOS, unde are loc procesul de
pregétire a solutiei de sulfat de aluminiu, in rezervoare cu volumele de 18 m3;
- stafia pentru dozarea polielectrolitului, unde are loc procesul de pregatire, maturare si
depozitare a solufiei de polimer;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

- statia pentru prepararea solutiei de lapte de var. Laptele de var se utilizeazd pentru
eventuala corectie a pH-ului apei;
- alimentarea cu energie electricd pentru situatii de urgenti. Statia de tratare a apei
Catamaresti Deal este prevazutad cu un generator care va asigura alimentarea cu energie
electrica in caz de avarie;
- evacuare ape tehnologice, se realizeaza cu un debit de cca. 27,68 I/s, printr-o conducta
din beton cu Dn 800+1.000 mm si lungimea L= 1.519 m, in paraul Dresieuca;
- linie de tratare a namolului, de gestionare a acestuia si a supematantului, care cuprinde:
- ingrosator de namol, care are si rolul de rezervor tampon pentru ndmolul rezultat
de la decantorul lamelar si de la statia de filtre;
- statie de deshidratare namol;
- platforma acoperita, betonata, pentru stocarea containerelor cu namol deshidratat
- statii pompare namol.
B.). instalatii de aductiune, statii de pompare gi inmagazinare, a apei:
b1). aductiuni, cu lungimea totala de cca. 160 km:
1). pentru municipiul Botogani:
- conducta din fontd Dn 375 mm, lungimea L= 21 km;
- conducta din otel Dn 500 mm pané la Leorda, conductad Dn 400 mm Leorda- Botosani si
Dn 300 mm spre Dorohoi, lungimea L= 20 km;
- conducta din otel Dn 500 mm, lungimea L= 20 km, care in zona alunecarilor de teren
Leorda a fost deviat pe un traseu stabil care sa asigure functionarea fiabil3;
- conductd PREMO Dn 1.000 m, din care este racordat si municipiul Dorohoi, cu o
conductd PREMO Dn 400 mm si OL @ 600 mm, lungimea L= 21 km, in zona alunecarilor
de teren Leorda a fost deviat pe un traseu stabil cu lungimea L= 1.150 m, care s& asigure
functionarea fiabila;
- conductd PREMO si OL Dn 1.200 mm, care transporta apa bruta de la derivatia Bucecea
la Statia de tratare Catamarasti- Deal, lungimea L= 21 km, in zona alunecérilor de teren
Leorda a fost deviat pe un traseu stabil cu lungimea L= 1.150 m, care sd asigure
functionarea fiabila;
2). pentru localitatea Poiana care apartine de oragul Flamanazi:
- conducta pentru localitatea Poiana cu Dn 200+140 mm, lungimea L= 4,622 km;
[...]
- colector pluvial, din zona izvor Cigmea (Centrofarm) cu descércare in paraul Luizoaia;

- colector pluvial, in zona strazii Hatman Arbore (zona Centrul de Librarii) cu descércare
in péraul Luizoaia;

- colector pluvial, din zona cartierului ANL Bucovina cu descércare in paraul Dresleuca
(zona pod Curtesti);

- colector pluvial, in zona strazii Barbu Lazareanu, cu descarcare in paraul Luizoaia;

- colector pluvial, din zona Remiza CFR;

- colector pluvial, in zona strazii Pacea (intersectia cu B-dul George Enescu- Statia
Meteo), cu descarcare in paraul Dresleuca;

- colector pluvial, in zona SP Tulbureni, cu descarcare in paraul Teascu;

- colector pluvial, in zona strazii Popa Sapca (Biserica Lipoveneasca), cu descarcare in
paraul Miclescu (afluent necodificat al paraului Luizoaia). La acest colector este racordata
reteaua de canalizare ape menajere provenite de la cartierul de locuinte din zona. Albia
paraului Miclescu este utilizatd ca mijloc de transport a apelor uzate menajere gi pluviale
pe o lungime de cca. 400 m, pana in zona strazii Stefanitd Voda, unde cursul de apa este
dirijat in colectorul Nord de ape uzate;

- colector pluvial, in zona Bariera Savenilor, pod 1 (intersectia strazilor Impdrat Traian cu
Plopilor gi $Stefanitd Voda), cu descarcare in paraul Luizoaia;

In zona Societati MODERN CALOR SA, a existat un colector de descarcare in
paréaul Dresleuca a apelor pluviale colectate de pe strada Pacea. Acest colector a fost
distrus ca urmare a depunerilor de moloz pe terenurile de pe traseu. Tn timpul precipitatiilor
aceasta portiune a strazii se inunda, apele pluviale fiind dirijate intr-un bazin de retentie din
incinta SC Modern Calor SA, de unde sunt pompate in reteaua centralizatd a municipiului
Botosani;

Pentru asigurarea preludrii apelor pluviale de pe carosabil gi de pe versanti este
executatd o retea de colectare i evacuare a apelor pluviale de pe traseul strazii Calea
Nationala pe tronsonul cuprins intre intersectia cu B-dul Mihai Eminescu cu Calea
Nationald (sens giratoriu) pana la podul de peste paraul Dresleuca, in zona Leb3da Rai.
Reteaua de colectare i evacuare a apelor pluviale este compusa din:

e colector principal amplasat in carosabilul strazii, pe partea dreaptad in sensul de mers
B Botogani-lagi. Tronsonul final al colectorului principal (conducta PVC Dn 1.000 mm),
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSAN!

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

&

subtraverseaza strada inainte de pod, de pe partea dreapté pe partea stanga, catre gura
de varsare. Colectorul principal are o lungime de 2.125 m si este executat din conducte
PVC CU Dn 315+1.000 mm;

- guri de scurgere (90 buc), amplasate pe ambele pe ambele laturi ale carosabilului,
racordate la colectorul principal prin conducte PVC Dn 200 mm in lungime totald de 552
m;

- camine de schimbare de directie, cidmine de brangare a gurilor de scurgere gi cdmine de
rupere de panta (45 buc.), executate din tuburi de beton Dn 1.000 mm imbinate cu cep §i
buzé (camera de lucru) si tuburi beton Dn 800 mm (camera de acces), prevézute cu
capace, rama din fonta si scari de acces din otel;

- gura de varsare amplasatd pe malul stang al paraului Dresleuca, aval de podul pe DN
29B, din zona Lebada Rai. Gura de varsare este amenajatd cu pereu din beton pe o
lungime de 40 m. '

Pentru situatii exceptionale, pe traseul retelei de canalizare au fost executate
camere cu prag deversor, peste care apele uzate+pluviale sunt descarcate in reteaua de
canalizare pluviala, astfel:

Pe colectorul Nord:

- camera cu prag deversor din zona BJATM, cu descarcare in afluentul necodificat al
paraului Luizoaia, prin colectorul pluvial din zona str. Manolesti Deal;

- camera cu prag deversor din str. Uzinei, cu descércare in paraul Luizoaia, prin colectorul
pluvial din zona str. Hatman Arbore (zona Centrul de Librarii);

- camera cu prag deversor din intersectia str. Calea Nationalad cu str. Octav Onicescu, cu
descércare in paréul Luizoaia, prin colectorul pluvial din zona str. Barbu Lazéreanu;

- camera cu prag deversor din zona str. Plopilor, cu descércare in paraul Luizoaia, prin
conducta Dn 1.000 mm;

Pe colectorul Sud:

- camera cu prag deversor din intersectia str. Pacea cu str. George Enescu, cu descarcare
in péraul Dresleuca, prin colectorul pluvial din zona str. Pacea (intersectie cu B-dul
George Enescu- Statia Meteo);

- camera cu prag deversor din din zona Obor, cu descércare in paraul Teascu, prin
Colectorul pluvial din zona SP Tulbureni- Pod de Piatra.

Apele pluviale colectate de retelele de canalizare pluviala sunt conduse spre
evacuare in receptorul natural paraul Sitna, fie direct fie prin afluentii sai paraul Luizoaia,
paraului Dresleuca si paraului Teasc.

C). canalizarea apelor tehnologice:

¢.1). de la Statia de tratare a apei Bucecea, apele uzate tehnologice rezultate din
procesul de tratare a apei sunt recirculate si introduse in circuitul de tratate. Pentru situatii
de viiturd pe raul Siret, cand surplusul de debit nu poate fi prelucrat in statia de tartare a
apei, se deverseaza in paraul Morii afluent al péraului Corhana, printr-o conductd din
beton, otel si PEHD, avand Dn 600+1.000 mm si o lungime L= 1.300 m. In sectiunea de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

QOperator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

vérsare albia este amenajata cu bazin de disipare si rizberma.

c2). de la Statia de tratare a apei Catamaresti Deal, apele uzate tehnologice
rezultate din procesul de tratare a apei sunt recirculate si introduse in circuitul de tratate.
Pentru situatii deosebite de spalare-dezinfectii instalatii, depagirea capacitétii de prelucrare
a statiei, surplusul de debit se deverseaza in paraul Dresleuca, printr-o conductd PEHD cu
Dn 600 mm si lungimea L= 1.500 m.

lll. epurarea gi evacuarea apelor uzate:

Epurarea apelor uzate provenite din municipiul Botogani, se realizeaza prin:

A). statia de epurare Botogani, amplasata in zona de N-E a municipiului, pe malul
drept al raului Sitna, cu o capacitate proiectatd decu o capacitate proiectatd de Q= 861 I5
sau Q= 3.100 m¥h, prevazuta cu doua trepte de epurare (mecanica si biologica si terfiara),
proiectata pentru un numar de 130.000 l.e. si cuprinde:

a1). statia de pompare Tulbureni, asigura transportul apelor uzate din zona sud si
sud-vest a municipiului Botogani in Statia de epurare Botogani. Apele uzate ajung in
bazinul de aspiratie (chesonul) statiei de pompare prin doua colectoare: Colectorul
Alexandru cel Bun {(Grainiceri) si Colectorul Pod de Piatra.

Tnainte de a ajunge in bazinul de aspiratie, ambele colectoare au fost prevazute cu
praguri deversoare in caz de ploi abundente. Debitul evacuat peste pragul deversor
aferent colectorului Alexandru cel Bun este deversat in paraul Teascu, prin intermediul
unui canal deschis betonat {L= 214 m), executat paralel cu amplasamentul statiei de
pompare. Pragul deversor de pe colectorul Pod de Piatrd peste care apele uzate se
puteau deversa printr-o conductd PREMO Dn 1.000 mm, direct in pardul Teasc in
perioadele cu debite in exces, a fost scos din functiune, apele colectate fiind dirijate in
totalitate in statia de pompare.

Statia de pompare are in dotare:

- un bazin de retentie cu volumul de 3.500 7P, este folosit ca bazin tampon in conditiile in
care statia de pompare nu poate prelua tot debitul de ape pluviale. Din bazinul de retentie,
apa este repompatad in SP cu ajutorul unor pompe auxiliare. Bazinul de retentie este
prevazut cu preaplin prin care debitul in exces este evacuat direct in paraul Teascu;

- cladirea statiei de pompare-constructie din beton prevazuts cu 3 grétare rare din care 2
sunt actionate automat si unul actionat manual, care fac corp comun cu camera pompelor,
in care sunt amplasate sorburile celor 6 (gase) electropompe submersibile care au
caracteristicile: Q= 220 m3h, H= 50 mCA. Bazinul de aspiratie al pompelor din subsolul
cladirii are volumul de 140 m3;

- camin pentru debitmetru tip Siemens utilizat pentru masurarea volumului de ape uzate
pompate catre Statia de epurare Botogani, prevazut la iegirea din camera pompelor;

- conductele aferente preaplinului din camera gratarelor care redirijeaza surplusul de ape
uzate in bazinul de retentie (in situatia inregistrarii unor debite in exces).

Apele uzate pompate din Statia de Pompare Tulbureni sunt transportate la Statia de

@‘ Epurare Botogani printr-o conducta de refulare din PE Pn 10 Dn 500 mm, n lungime L=
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

1.200 m.

Capacitatea de preluare - pompare a Statiei Tulbureni este de Q=1.100 m%h.

az). treapta mecanica de epurare, asigura eliminarea din apele uzate a corpurilor
mari vehiculate de acestea, a impuritatilor care se depun si a ¢elor care plutesc sau pot fi
aduse in stare de plutire. Treapta mecanicé de epurare se compune din:
- canal de acces al apelor uzate in statia de epurare, costructie din beton armat, echipata
cu stavilare cu posibilitatea de by-pass in paraul Sitna;
- camera gralarelor, constructie cu patru gratare rare §i patru gratare dese, curdtirea fiind
automatizata, cu gnecuri transportoare care asigurad transportul deseurilor retiunute in
containere;
- deznisipator cu separator de grasimi- bazin din beton armat echipat cu poduri
longitudinale si turbosuflante, cu rol de a elimina grasimile din apa uzata precum si nisipul;
- bazin de retentie pentru cazul in care se inregistreaza ploi abundente.

as). treapta biologica si tertiara de epurare, asigura epurarea biologica a apelor
uzate prin folosirea unor microorganisme care oxideaza partial substantele organice aflate
in apele uzate sub forma coloidald sau dizolvata transtormandu-le sub forma de namol
biologic in decantoarele secundare. Bacteriile participante la proces sunt de tip aerob.

Treapta biologica de epurare este compusa din:
- 4 bazine anoxice pentru pre-denitrificare: 2x Dn 25 m si 2x Dn 35 m, dotate cu dispozitive
de amestecare (mixere);
- 4 bazine de aerare- de forma paralelipipedica, construite din beton armat, avand
urmétoarele dimensiuni: B= 24 m, L= 48 m, H= 3,5 m, fiecare, echipate cu sisteme de
aerare cu membrana find, pentru realizarea procesului de nitrificare-denitrificare;
- stalia de turbosuflante cu reglaj de frecventa, complet automatizata, echipata cu 4+1R
suflante;
- instalatia de dozare gi distributie a clorurii ferice, utilizata ca principiu activ in procesul de
defosforizare. Clorura ferica se injecteaza printr-o conducta cu orificii calibrate in zona
ecluzelor de iesire din bazinele de aerare, chiar inainte de distribuirea spre decantoarele
secundare;
- camin de distribtfie a apei uzate cétre decantoarele finale, construit dintr-un grup de
conducte i stdvilare, utilizat in scopul optimizarii repartitiei debitelor de ape uzate care
rezultd din bazinele de aerare, in drumul lor catre decantoarele secundare;
- decantarea secundard, se realizeaza in 5 decantoare radiale din beton armat, cu Dn 35
m, echipate cu sisteme de evacuare hidraulicd a namolului, din care unul nou si 4
reabilitate prin impermiabilizarea acestora si inlocuirea podurilor racloare. Fiecare
decantor este prevazut cu suflante de amorsare.

a4). linia ndmolului, are in componenté:
- stalia de pompare/recirculare ndmol, care asigura transportul ndmolului primar in bazinul
de omogenizare namol sau in caz de nefunctionare a acestuia, spre cuvele metantacurilor
sau pe platformele de deshidratare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135: 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

- stafie pentru pomparea supernatantului,
- bazin pentru stocarea gi omogenizarea namolului, care este o constructie
paralelipipedica, din beton armat, supraterana, avand dimensiunile: Ix L= 7,75x 11,5 m, cu
4 compartimente, cu o capacitate de 40 m3, fiecare;
- bazinul pentru ingrogarea ndmolului, constructie din beton armat supraterana, echipat cu
statie pentru pomparea namolului;
- statia de ingrogare-deshidratare ndmol gi conversie in biogaz,

- instalatia de ingrogare are capacitatea de a concentra un debit de 40 m3h namol,
realizand o reducere a umiditatii cu pana la 6% si este constituita din;

- presa shec HUBERT- ROTMAT- ROS 2, mérimea 3;

- unitate de stocare si preparare electrolit;

- reactor de floculare;

- pompé cu surub excentric, tip SEEPEX cu urmatoarele caracteristici: Q= 53 m%h,
Hasp.= 4 mCA, Hret. = 20 mCA,

- pompa transfer ndmol la bazinul de omogenizare, cu urmétoarele caracteristici:
Q= 20 m3h, Hasp.= 1,5 mCA, Hrei= 25 mCA,;

- instalatia mecanicé pentru deshidratarea ndmolului, cu capacitatea de 16 m¥h,
permite reducerea umiditatii cu cca. 25 % $i cuprinde:

- doua prese cu snec HUBERT-ROTAMAT cu capacitatea Qmax = 8 m¥h;

- 0 unitate de stocare si preparare electrolit;

- reactor de floculare;

- o pompa cu surub excentric, tip SEEPEX cu urmatoarele caracteristici: Q= 20
m¥h, Hasp= 1,5 mCA, Hrei= 25 mCA, pentru dozare nadmol fermentat;

- conducte de legatura si armaturi;

- transportor elicoidal pentru namolul deshidratat;

- pompa pentru apa de spalare.

Statia de ingrogare-deshidratare namol si conversie biogaz a fost reabilitatd prin
revizia echipamentului, inlocuirea tabloului de comanda.

- bazine de fermentare a namolului (metantancuri): 2 bazine de 1.500 m3, cu
fermentare anaerobd mezofila;

- gazometru, tip balon, cu un volum de 500 m3;

- platforme de deshidratare a namolului, este formata din 13 platforme cu o
suprafata totala de 12.300 m?, din care:
- 6 platforme betonate prevazute cu cate doud drenaje, fiecare avand dimensiunile: Lx Ix
h=50,00x 12,00x 0,80 m;
- 5 platforme nebetonate prevazute cu cate doua drenaje, fiecare avand dimensiunile: Lx Ix
h=55,00x 20,00x 0,80 m;
- 2 platforme nebetonate prevazute cu cate doua drenaje, fiecare avand dimensiunile: Lx Ix
h= 80,00x 20,00x 0,80 m;

Platformele de uscare a namolului sunt separate prin pereti despartitori din placi de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @
Agentia Nationalia pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

G

beton armate.

Apele uzate rezultate din deshidratarea namolului in platforme se reintroduce in
circuitul de epurare.

- constructii anexe: centrala termica, pavilion administrativ, gospodarie electrica,
laborator de analize fizico-chimice gi biologice.

Grupul energetic pe biogaz in prezent este in conservare.

as). evacuarea apelor uzate epurate, se realizeaza in raul Sitna.

B). statia de epurare- cartier Cigmea, este o statie de epurare cu treapta de
epurare mecanicé, biologicd si compartiment de nitrificare/denitrificare, cu un debit zilnic
[...]
E-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Apa bruta este transportata printr-o conductd PREMO Dn 1.200 mm de la Bucecea
in Statia de tratare Catamaresti Deal.

Din Stafile de tratare Bucecea i Céatdmaresti Deal apa este distribuita
consumatorilor din municipiul Botosani si localitafile: Poiana (care apartine de orasul
Flaméanzi), Leorda, Mihai Eminescu, Curtesti, Braiesti, Vaculesti, Stauceni, Rachiti, Unteni,
Bélugeni, Cristegti, Cosula, Copalau.

Apele uzate menajere, industriale si apele meteorice, rezultate din municipiul
Botogani, sunt colectate prin retele de canalizare cu o lungime totala de cca. 316 km.

Apele uzate menajere $i industriale, inainte de deversare in raul Sitna, sunt trecute
printr-o statie de epurare, care are in componenta:

- treapta mecanica de epurare;

- treapta biologica si terfiara de epurare;

- trapta pentru prelucrarea namolului.

Cartierele Cigmea si Bucovina din municipiul Botogani, au in dotare statii proprii
pentru epurarea apelor uzate.

5. Produse si subproduse obtinute - cantitati. destinatie:

Tn urma activitatii desfasurate rezultd urmatoarele debite de apa:

Debitele si volumele totale de ap4, captate:

- necesarul total de apé:

- Qzt max. = 61.604 m¥/zi= 713 I/s; Vanuai= 22.485 mii m3;
- Qzimed.= 49.721 m3/zi= 575 I/s; Vanuai= 18.148 mii m3;
- Qzimin= 39.776 m?/zi= 460 I/s; Vanuai= 14.519 mii m3,
- Qorar max. = 3237 m3/h= 927 I/s;

- cerinfa totald de apa:

- Qzi max. = 82.928 m3/zi= 916 V/s; Vanuai= 30.269 mii m3;
- Qzi med.= 62.896 m3/zi= 728 I/s; Vanuai= 22.957 mii m?3;
= Qaz min= 50.317 m?/zi= 582 I/s; Vanuai= 18.366 mii m3,

= Qorar max. = 4492 m3/h= 1248 I/s;
Debitele de ape uzate evacuate sunt:

Volum total evacuat

Categoria apei Receptori Zilnic (m?) Anual
autorizati maxim mediu (mii m?)
Tehnologice-re-
Zultate de la spatan Péaraul Sitna 35,36 /s
filtre St. tartare
Bucecea

Tehnologice rezul-
tate de la spdlari | Paraul Dresleuca Numai accidental
filtre St. tartare
Catamérest! Deal

Ape uzate ordsa-

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

nesti-SEAU Rachiti- Paraul Sitna 74.390 38.880 14.191,2
Botogani
Ape uzate ordgs-
nesti-SE ANL | Péraul Dresleuca 165,7 106,68 38,9
Buco-vina
Ape uzate oraga-
nesti-SE ANL Cis- Paraul Luizoaia 215,9 169,15 61,74
mea
Aps uzate urbane | Pardul Sitna si aflu-
in amestec cu ape | enfi, paraul Luizoa- - - 2.530
plu-viale ia, pérdul Dresleu-

ca, paraul Teascu

Statia de epurare a apelor uzate Botosani, este dimensionata pentru capacitatea de
861 I/s, (3.100 m¥h) iar statile de epurare din cartierele Cigmea si Bucovina sunt
dimensionate pentru debitele: Quz.zi max= 215,85 m3/zi, respectiv Quzzi max. = 165,67 m?¥/zi.

Apele pluviale rezultate din municipiul Botogani cu volumul total V= 2.530 mii
m?/an, sunt preluate de retelele de canalizare a apelor pluviale, prin care sunt conduse
spre evacuare in receptorul natural- pardul Sitna, prin afluentii sai, paréile: Teascu,
Luizoaia si Dresleuca.

6. Datele referitoare la centralele termice proprii - dotare, combustibili utilizati
(compozitie, cantititi), productie:

6.1. Statia de tratare a apei Catamadresti Deal, pentru incélzirea spatiilor de lucru
are in dotare doua centrale termice, astfel:
- centrala termica CT1, este amplasata in cadrul SP2, a Statiei de tratare, are in dotare
doud cazane (1+1) orizontale, producadtor FONDITAL- ITALIA, cu functionare pe gaze
naturale gi o putere instalatd de P= 75.000 kcalh, (Pi~87 kw) fiecare. Consumul de gaze
naturale este de 9,7 m3h, gazele de ardere fiind evacuate printr-un cog de fumcu @ 0,3 m
si H=8,0 m.

Coordonatele geografice (Stereo”70) ale sursei de emisie sunt: X= 697764, Y=
620084 i Z= 208 m.

Centrala termica asigura incalzirea: spatiului administrativ, clubului, sala de sedinte,
statia de pompe, birouri functionale, statia de clor, cladirea statiei de reactivi;
- centrala termica CT2, este amplasata in cadrul M.H.C. a Statiei de tratare a apei, are in
dotare doud cazane (1+1) orizontale, producétor Z.D.B.- CEHIA, cu functionare pe gaze
naturale si o putere instalatd de P= 188.000 kcal/h (Pi~220 kw), fiecare. Consumul de
gaze naturale este de 24,5 m¥/h, gazele de ardere fiind evacuate printr-un cos de fum cu @
0,377 msi H= 7,0 m.

Coordonatele geografice (Stereo 70) ale sursei de emisie sunt; X= 697636, Y=
620015 si Z= 208 m.

Centrala termicd asigurd incalzirea: statiei de pompe din zona M.H.C. cladirea
laboratoare+ statia de filtre;

6.2. Statia de tratare a apei Bucecea, pentru incélzirea spatiilor de lucru are in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

dotare o centrala termica murald, tip VITODENS 200 W tip WB2C, cu puterea instalatd P=
60 kw, cu functionare pe gaze naturale. Consumul de gaze naturale este de 6,91 m3h,
gazele de ardere fiind evacuate in atmosfera printr-un cos de fum cu @ 110 mm.

6.3. Statia de epurare a apelor uzate Botogani, pentru incélzirea spatiilor de
lucru, are in dotare trei cazane cu functionare pe GPL (2 buc.) i biogaz 1 buc, astfel:
- cazan 1, orizontal, producator ALARKO- TURCIA, cu functionare pe biogaz si o putere
instalatd P= 350.000 kcal/h (Pi~407 kw), pentru incalzirea spatiilor de lucru si incélzire
metantancuri (cand este cazul). Consumul de biogaz este de 27,8 kg/h, gazele de ardere
fiind evacuate printr-un cog de fum cu sectiunea péatrata de 1,5x 1,5 m i H=20 m;
- cazan 2, orizontal, producator ALARCO- TURCIA, cu functionare pe GPL si o putere
instalatd de P= 350.000 kcal/h (Pi~407 kw), pentru incalzirea spatiilor de lucru si incélzire
namol la metantancuri (functionare alternativd cu cazanul 1). Consumul de GPL este de
34,7 m3h,
gazele de ardere fiind evacuate prin acelagi cos de fum al cazanului 1;
- cazan 3, mural, producator WIESSMAN- GERMANIA, cu functionare pe GPL si o putere
instaiatd de P= 25.000 kcal/h (Pi~30 kw), pentru preparare apa calda i incélzire spatii de
lucru.

Consumul de GPL este de cca. 4.000 l/an. Gazele de ardere sunt evacuate printr-un
cog cu @ 110 mm.
7. Alte date specifice activititii (cod-uri CAEN care se desfigoard
amplasament., dar nu intrd pe procedura de autorizare):

Pe amplasamentele autorizate nu se desfédgoara alte activitati.

8. Program de functionare : 24 h/zi, 7 zile/saptaméana, 365 zile/an.

1. INSTALATIILE, MASURILE S| CONDITIILE DE PROTECTIE A MEDJULUI:

1. Statiile si instalatiile
mediu din dotare {pe factori de mediu):

1.1. Statiile de tratare a apei Bucecea gi Catamaregti Deal:

Statiile de tratare a apei Bucecea i Catamaresti Deal, la instalatiile de clorinare tip
ALLDOS, au prevazute cate:
- doua ventilatoare de extractie, avand fiecare o capacitate de 2.800 m3/h;
- 0 unitate de stropire cu apd, care include patru crepine, trei robineti manuali cu bila si o
vana pneumatica;
- un compresor §i un vas de presiune pentru a furniza aer sub presiune pentru actionarea
vanei pneumatice;
-'un filtru de absorbtie pentru captarea clorului gazos;
- un cilindru cu azot pentru clatirea rezervorului colector.

Fiecare instalatie este prevazuta cu cate doi senzori ampermetrici pentru detectarea

@ scurgerilor de clor. Pentru detectare clorului gazos in aer senzorii sunt montati astfel: un

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

senzor in camera de depozitare a clorului i un senzori in camera de dozare.

Lichidul care precipita clorul gazos este preluat intr-un bazin colector, aplasat langa
cladire, in partea exterioara, unde se vor neutraliza folosind un agent de neutralizare: sulfit
de sodiu, tiosulfat de sodiu, carbonat de calciu, lapte de var.

1.2. Statiile de epurare din municipiul Botogani:

Statile de epurare a apelor uzate rezultate din municipiul Botosani, au in
componenta:

Statia de epurare ape uzate Botosani:

a). treapta mecanicd de epurare, asigurad eliminarea din apele uzate a corpurilor
mari vehiculate de acestea, a impuritatilor care se depun si a celor care plutesc sau pot fi
aduse in stare de plutire. Treapta mecanica de epurare se compune din:

- canal de acces al apelor uzate in statia de epurare, costructie din beton armat, echipata
cu stévilare cu posibilitatea de by-pass in paraul Sitna;

- camera gréalarelor, constructie cu patru gratare rare si patru gratare dese, curatirea fiind
automatizata, cu gnecuri transportoare care asigurd transportul deseurilor retiunute in
containere;

- deznisipator cu separator de grasimi, bazin din beton armat echipat cu poduri
longitudinale si turbosuflante, cu rol de a elimina grasimile din apa uzata precum si nisipul;
- bazin de retentie pentru cazul in care se inregistreaza ploi abundente.

b). treapta biologicé si tertiard de epurare, asigurd epurarea biologicd a apelor
uzate prin folosirea unor microorganisme care oxideaza partial substantele organice aflate
in apele uzate sub forma coloidald sau dizolvata transformandu-le sub forma de namol
biologic in decantoarele secundare. Bacteriile pariicipante la proces sunt de tip aerob.

Treapta biologica de epurare este compusa din:

- 4 bazine anoxice pentru pre-denitrificare: 2x Dn 25 m si 2x Dn 35 m, dotate cu dispozitive
de amestecare (mixere);

- 4 bazine de aerare- de forma paralelipipedicad, construite din beton armat, avand
urmatoarele dimensiuni: B= 24 m, L= 48 m, H= 3,5 m, fiecare, echipate cu sisteme de
aerare cu membrana find, pentru realizarea procesului de nitrificare-denitrificare;

- statia de turbosuflante cu reglaj de frecventa, complet automatizata, echipata cu 4+1R
suflante;

- instalalia de dozare gi distributie a clorurii ferice, utilizata ca principiu activ in procesul de
defosforizare. Clorura fericd se injecteaza printr-o conducté cu orificii calibrate in zona
ecluzelor de iegire din bazinele de aerare, chiar inainte de distribuirea spre decantoarele
secundare;

- camin de distributie a apei uzate cétre decantoarele finale, construit dintr-un grup de
conducte si stévilare, utilizat in scopul optimizarii repartitiei debitelor de ape uzate care
rezultd din bazinele de aerare, in drumul lor cétre decantoarele secundare;

- decantarea secundard, se realizeaza in 5 decantoare radiale din beton armat, cu Dn 35
m, echipate cu sisteme de evacuare hidraulicd a namolului, din care unul nou si 4

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @
Agentia Nationalia pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

reabilitate prin impermiabilizarea acestora si inlocuirea podurilor racloare. Fiecare
decantor este prevazut cu suflante de amorsare.

c). linia namolului, are in componenta:
- slafia de pompare/recirculare ndmol, care asigura transportul ndmolului primar in bazinul
de omogenizare namol sau in caz de nefunctionare a acestuia, spre cuvele metantacurilor
sau pe platformele de deshidratare;
- stafie pentru pomparea supernatantulur,
- bazin pentru stocarea §i omogenizarea ndmolului, care este o constructie
paralelipipedica, din beton armat, supraterana, avand dimensiunile: Ix L= 7,75x 11,6 m, cu
4 compartimente, cu o capacitate de 40 m?, fiecare;
- bazinul pentru ingrogarea ndmolului, constructie din beton armat supraterand, echipat cu
statie pentru pomparea namolului;
- stafia de ingrogare-deshidratare némol §i conversie in biogaz:
- instalatia de ingrogare are capacitatea de a concentra un debit de 40 m¥h namol,
realizénd o reducere a umiditatii cu pana la 6% si este constituita din:

- presa shec HUBERT- ROTMAT- ROS 2, mérimea 3;

- unitate de stocare si preparare electrolit;

- reactor de floculare;

- pompa cu gurub excentric, tip SEEPEX cu urmétoarele caracteristici: Q= 53 m3h,
Hasp.= 4 mCA, Hret. = 20 mCA;

- pompa transfer namol la bazinul de omogenizare, cu urmatoarele caracteristici:
Q= 20 m3h, Hasp= 1,5 mCA, Hrei= 25 mCA;
- instalatia mecanicad pentru deshidratarea namolului, cu capacitatea de 16 m®nh, permite
reducerea umiditatii cu cca. 25 % si cuprinde:

- doua prese cu gnec HUBERT-ROTAMAT, cu capacitatea Qmax = 8 m3/h;

- 0 unitate de stocare si preparare electrolit;

- reactor de floculare;

- 0 pompa cu surub excentric, tip SEEPEX cu urméatoarele caracteristici: Q= 20
m?¥h, Hasp.= 1,5 MCA, Hret= 25 mCA, pentru dozare namol fermentat;

- conducte de legatura si armaturi;

- transportor elicoidal pentru namolul deshidratat;

- pompa pentru apa de spélare.

Statia de ingrogare-deshidratare ndmol si conversie in biogaz a fost reabilitat prin
revizia echipamentului, inlocuirea tabloului de comanda.
- bazine de fermentare a namolului (metantancuri): 2 bazine de 1.500 m3, cu fermentare
anaeroba mezofila;
- gazometru, tip balon, cu un volum de 500 m3;
- platforme de deshidratare a ndmolului- 13 platforme cu o suprafata totald de 12.300 m2,
din care:

- 6 platforme betonate prevazute cu céte doua drenaje, fiecare avand dimensiunile:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

&

Lx Ix h= 50,00x 12,00x 0,80 m;

- 5 platiorme nebetonate prevdzute cu cate doua drenaje, fiecare avand
dimensiunile: Lx Ix h= 55,00x 20,00x 0,80 m;

- 2 platforme nebetonate prevazute cu cate doud drenaje, fiecare avand
dimensiunile: Lx Ix h= 80,00x 20,00x 0,80 m;

Platformele de uscare a namolului sunt separate prin pereti despartitori din pléci de
beton armate.

Apele uzate rezultate din deshidratarea namolului in platforme se reintroduce in
circuitul de epurare.

d). evacuarea apelor uzate epurate, se realizeaza in raul Sitna.

e). statie de epurare- cartier Cigmea, este constituitd dintr-un sistem de epurare
alcétuit din 18 rezervoare cilindrice din rasini poliesterice armate cu fibra de sticla, astfel:
- doud rezervoare, acumulare gi egalizare debite;
- patru rezervoare, pentru denitrificare;
- opt rezervoare pentru aerare;
- patru rezervoare pentru sedimentare finald i recirculare némol.

Surplusul de namol activ se vidanjeazd si se descarcd in Statia de epurare
Botosani.

Efluentul statiei este descarcat in paraul Luizoaia, prin intermediul unei guri de
evacuare. Malul cursului de apa este protejat printr-un pereu zidit din piatra de rau.

f). statie de epurare- cartier Bucovina, este constituita dintr-un sistem de epurare
alcatuit din 18 rezervoare cilindrice din rasgini poliesterice armate cu fibra de sticla, astiel:
- doué rezervoare, acumulare gi egalizare debite;
- patru rezervoare, pentru denitrificare;
- opt rezervoare pentru aerare;
- patru rezervoare pentru sedimentare finala i recirculare namol.

Surplusul de ndmol activ se vidanjeazd gi se descarcd in Statia de epurare
Botosani.

Efluentul statiei este descércat in paraul Dresleuca, printr-o conductd PE Dn 160
mm in lungime de 150 m, care este racordata la un cdmin de pe traseul colectorului pluvial
in zona podului Curtesti.

1.3. Evacuarea gazelor de ardere, rezultate din centralele termice din dotare
se realizeaza astfel:

1.3.1. Statia de tratare a apei Catamaregti Deal, pentru incalzirea spatiilor de lucru
are in dotare doua centrale termice, astfel:
- centrala termica CT1, gazele de ardere sunt evacuate printr-un cog de fum cu @ 0,3 m
siH=8,0m.
- centrala termica CT2, gazele de ardere sunt evacuate printr-un cos de fum cu & 0,377
msiH=70m.

1.3.2. Statia de tratare a apei Bucecea, pentru incélzirea spatiilor de lucru are in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

dotare o centrald termicad muralad. Gazele de ardere sunt evacuate in atmosfera printr-un
cos de fumcu @ 110 mm. '

1.3.3. Statia de epurare a apelor uzate Botogani, pentru incélzirea spatiilor de
lucru, are in dotare trei cazane, astfel:

- cazan 1, gazele de ardere sunt evacuate printr-un cog de fum cu sectiunea pétrata de
1,5x 1,5 m si H=20 m;

- cazan 2, gazele de ardere sunt evacuate prin acelasi cos de fum al cazanului 1;

- cazan 3, mural, gazele de ardere sunt evacuate printr-un cos cu @ 110 mm.

2. Alte amenaijari speciale, dotiri si masuri

Foraje de observatie:

- forajul de observatie situat in zona exterioard a platformelor de depozitare a namolului
din cadrul statiei de epurare;

- foraje de monitorizare a calitétii panzei freatice in zona statiilor de epurare ANL Bucovina
si ANL Cismea, executate din PVC Dn 110 mm.

Clorul lichefiat, este depozitat la cele doua statii de tratare a apei in 2 depozite
amenajate, cu suprafetele de 96 m?, fiecare.

Clorura de var, este depozitatd in magazii, acoperite cu platforme betonate si
ventilate natural.

Clorura ferica utilizatd in procesul de epurare a apelor uzate, este depozitata in
rezervoare, amplasate in cuva de retentie, betonata.

Instalatia pentru depozitare GPL, este amplasatd pe o platforma betonats,
imprejmuita si pe suport metalic. Recipientul pentru depozitare este dotat cu racorduri,
supapa de siguran{d, manometru, racord pentru descarcare GPL din autocisterna.

Pentru protectia impotriva radiatiei solare, recipientul este vopsit cu vopsea alba cu
proprietati reflectorizante.

3. Concentratii_si_debite masice de poluanti, nivel de zgomot, de radiatii
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:

3.1. Evacuarea gazelor de ardere. La evacuare in atmosferd gazele de ardere
provenite de la centralele termice din dotarea Statiei de tratare a apei Catamaresti Deal,
Statiei de tratare a apei Bucecea si Statiei de epurare a apelor uzate Botosani, se vor
incadra pentru fiecare sursa de emisie, in limitele impuse Ordinul MAPPM nr. 462/1993,
astfel:

- pulberi 5 mg/m3N;

- monoxid de carbon (CO) 100 mg/m3N;

- oxizi de sulf (SOx) (exprimati in SO2) 35 mg/m3N;

- oxizi de azot (NOx) (exprimati in NO2) 350 mg/m?3N;

- marimea de referinta: valorile limitd se raporteaza la un continut in oxigen al
efluientilor gazosi de 3 % vol.

B, 3.2. Evacuare ape uzate epurate. La deversare in cursurile de apa: Sitna,
" Luizoaia, Teascu si Dresleuca, apele uzate se vor incadra in limitele Autorizatiei de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139